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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

KISHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIS PiER SHERBIMII\{ CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.845/2018

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen ¢
Ankesave né pérbérje nga: Malsore Gashi Bajraktari-kryetare, Eshref Shabani dhe Jeton Koca-anétaré, me
Flakron Gashi-Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional né cilésing e procesmbajtésit, sipas Aktgjykimit
Anr.2186/2019 t¢ Gjykaigs Themelore né Prishtiné-Departamenti pér Céshtje Administrative, ka shqyrtuar
ankesén me numér A.nr.845/2018 (& datés 24.12.2018, & parashtruar nga ankuesi me adresé
banimi: Komuna e Prishtinés, kundér Vendimit t&¢ Komisionit
pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t&€ Ankesave t€ datés 18.12.2018 t& Komunés s¢ Vitisé, né ¢éshtjen juridike
“masé disiplinore”, duke vepruar né€ pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18
paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 & Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin ¢ Pavarur Mblkeqyu,s pér Shérbimin
Civil t& Kosovés, né€ seancén pér késhillim dhe votim t&é mbajtur mé datén 22.07.2022, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET si e bazuar ankesa me numér A.nr.845/2018 e datés 24.12.2018 e parashtruar nga
ankuesi

II. SHFUQIZOHET Vendimi me numér: 02-320/04-54947 & Komisionit pér Zgjidhjen ¢ Kontesteve dhe
Ankesave i datés 20.12.2018 si dhe Vendimi me numér protokolli:02-116/01-1179 t& Komisionit Disiplinor
t&€ Komunés s€ Vitisé i datés 13.11.2018.

III. OBLIGOHET kryetari 1 Komunés s¢ Vitisé q¢ t& béjé zbatimin e kétij vendimi né afat prej 15 ditésh
nga dita e pranimit t& tij, ndérsa ankuesin ka kthej né vendin e tij (& punés sipas Aktit t&¢ Emérimit t¢ datés
30.12.2011 me numérl0-112/24009.

IV. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés duhet t& njoftohet me shkrim pas
ndérmartjes sé¢ veprimeve né pajtim me kété vendim.

Arsyetim

Ndaj ankuesit i cili sipas aktit t& emérimit &shté punésuar né Komunén e Vitisé, né pozitén
“Teknik i Pylltaris¢”, Drejtori i Drejtorisé sé€ Bujqésisé me daté 17.10.2018 ka iniciuar kérkesé ka béré
kérkesén pér inicimin e procedurés disiplinoré tek Udhéheqési i Personelit né Komunén e Vitisé, ndérsa
Komisioni Disiplinor i Komunés se Vitis€, me datén 13.11.2018 me numér protokolli 02-116/01-1179, ka
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nxjerr vendim me t€ cilin i ka shqiptuar ankuesit masén disiplinore: “Largim nga zyra dhe transferim né njé
lokacion tjetér dhe ndalim gradimi deri né 5 vite ",

Ankuesi i pakénaqur me vendim e datés 13.11.2018 me numér protokolli 02-116/01-1179
t¢ Komisionit Disiplinor me ankes¢ i éshté drejtuar Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave
tek Komuna e Vitis€, ndérsa Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave, me datén 20.12.2018 me
numér protokolli 02-320/04:54947 ka nxjerr vendim me & cilin e ka refuzuar ankesén e ankuesit

duke e lené né fuqi Vendimin me numér protokolli 02-116/01 t¢ Komisionit Disiplinor t& datés
13.11.2018.

Ankuesi i pakénaqur me vendimin me nr. protokolli 02-320/04-54947 t& datés 20.12.2018
t¢ Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t&¢ Ankesave t&¢ Komunés se Vitisé, népérmjet poste me daté
21.12.2018 ka parashtruar ankesé e cila né Késhillin ¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil éshté pranuar
me daté 24.12.2018 dhe &shté regjistruar me numér protokolli 7902/2018 me pretendimet ankimore se me
rastin e zhvillimit t€ procedurés dhe shqiptimit t&¢ masés disiplinore éshté béré me shkelje esenciale té
dispozitave & ligjit material dhe konstatimit jo (€ ploté (€ gjendjes laklike.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil, me daté 14.01.2019 me numér protokolli 172/2019 ka
dérguar kérkesén pér pérgjigie né anekse tek Komuna e Vitisé, ndérsa me datén 21.01.2019 me numér
protokolli 405/2019 Késhilli ka pranuar pérgjigie né ankesé nga  Komuna ¢ Vitisé, me shkresat ¢
bashkangjitura.

Késhilli 1 Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés, pérmes shkresés sé datés 22.08.2019 e ka
njoftuar ankuesin se nuk mundé té shqyrton dhe vendose lidhur me ankesén A.nr.845/2018
pér shkak se Késhilli nuk ka anétaré, duke e udhézuar ankuesin qé t’i drejtohet Gjykatés Themelore né
Prishting/Departamenti pér Céshtje Administrative.

Ankuesi i pakénaqur me njoftimin e datés 22.08.2019, t& Késhillit ka hapur konfliktin
administrative, prané Gjykatés Themelore né Prishting/Departamenti pér Céshtje Administrative. Gjykata
Themelore né Prishtiné/Departamenti pér Céshtje Administrative, me daté 16.05.2022 ka nxjerr Aktgjykimin
A.nr.2186/2019 té cilin Késhilli e ka pranuar me daté 22.06.2022, me té cilin ka aprovuar kérkesé padiné e
paditésit duke ka anuluar njoftimin e datés 22.08.2019 dhe duke ¢ obliguar Késhillin q& né afatin prej
tridhjeté (30) ditésh té vendos lidhur me ankesén A.nr.845/2018 té datés 24.12.2018 t& ankuesit

Kolegji pér Shqyrtimin dhe vendosjen e Ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén e datés
24.12.2018 me numér protokolli 7902/2018 t& parashtruar Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil t& Kosovés; Zarfin postar me shifér R6761576; Kérkesén pér pérgjigje né ankesé té datés 14.01.2019;
Fleté kthesén e datés 17.01.2019; Pérgjigjen e Komunés sé Vitisé te datés 23.01.2019; Vendimin e datés
20.12.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe 1& Ankesave; Vendimin e Komisionit Disiplinor
€ Komunés s€ Vitis€ i datés 31.11.2018; Procesverbalin mbi konfiskimin e sortimenteve pyjore i datés
10.10.2018; Raportin e Policis€ s¢ Kosovés i datés 10.10.2018 me numér té 1éndés:2018-YEB-045; Raporti
fillestar i incidentit i datés 10.10.2018; raportin e oficerit policori datés 10.10.2018; procesverbalin mbi
martjen n€ pyetje t€ dyshuarit i datés 10.10.2018; Lejen e datés 07.10.2018 pér prerjen e drunjéve né pyllin
privat; Shkresa fleté pércjellése me shifér 010027; Raporti i léshuar nga U.D pérgjegjésit t& APK né
Komunén e Vitis€ i datés 10.10.2018; Fotot t& lidhur me rastin e inicivar t& procedurés disiplinore; Fleté
damkosja e datés 03.07.2018 me shifér 000448; Akt emérimin e ankuesit & datés 30.12.201 1 me numér 10-
112/2049; Shkresén pér inicimin e procedurés disiplinore 17.10.2018; Procesverbali mbi konfiskimin e
sortimenteve pyjore; E-mailin e datés 21.07.2022 dérguar nga Njésia e Burimeve Njerézore pér Késhillin;
Pérshkrimin e detyrave t&€ punés pér pozitén Teknik i Pylltarisé; Aktgjykimin A.nr.2186/2019 t& Gjykatés
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Themelore né Prishting-Departamenti pér Céshtje Administrative i datés 16.05.2022; Njoftimin ¢ Késhillit
t¢ datés 26.08.2019,

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, pasi qé ka shqyrtuar t¢ gjitha shkresat ¢ léndés té
parashtruara nga palét né proceduré, ka konstatuar se ankesa A.nr.845/2018 e datés 24.12.2018, ¢ parashtruar
nga ankuesi &shté e bazuar, sepse:

Bazuar né shkresat e 1éndés, gjegjésisht Akt Emérimin 10-112/2409 té datés 30.12.2011, Kolegji ka gjetur
ka gené i sistemuar né pozitén “Teknik i Pylltarisé”, Sektori i Pylltarisé, né kuadér té Drejtorisé sé Bujqésisé,
Pylltari dhe Zhvillim Rural & Komunés sé Vitisé, ndérsa Komisioni Disiplinor t& njéjti i ka shqgiptuar masén
disiplinore *“ “largim nga zyra dhe transferim né njé lokacion tietér dhe ndalim gradimi deri né 5 vite ", pasi
qé Drejtori i Drejtorisé sé Bujqésisé, Pylltari dhe Zhvillim Rural e kishte parashtruar kérkesén pér inicimin
e procedurés disiplinore ndaj ankuesit me daté 17.10.2018 dhe numér 10-11601-1070 me pretendimet e
supozuara pér shkelje t€ rénda té detyrave té punés.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, me qéllim & shqyrtimit (€ ligjshmérisé sé pretendimeve
ankimore t& ankuesit i cili pretendon se procedura disiplinor &shté zhvilluar me shkelje esenciale té&
dispozitave té ligjit material, ka analizuar dispozitat e nenit 12 paragrali 1 & Rregullores Nr.04/2011 pér
Procedurat Disiplinore né Shérbimin Civil ku pércaktohet se: “Nése udhéheqgési i drejipérdrejté konstaton
se shkelja mund 1é cilésohet si shkelje e réndé-serioze, né afal prej dy (2) dité pune do ta paraqgesé rastin me
shkrim té udhéheqgési i njésisé sé personelit”, ndérsa né bazé & shkresave (& l&ndés respektivisht shkresés sé
datés 17.10.2018 me numér 10-11601-1070, Kolegji ka konstatuar se sipas kérkesés pér inicimin e
procedurés disiplinore ndaj ankuesit, i njéjti supozohet se kishte kryer shkelje té rénda té detyrave t& punés
me daté 10.10.2018, po ashtu sipas t& njéjtés shkresé udhéheqés i drejtpérdrejté i ankuesit éshté U.D i Sektorit
t¢ Pylltarisé mé kuadér t& Drejtorisé pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural, andaj mbi kété bazé pretendimi
ankimor 1 ankuesit &shté i bazuar pas qé sipas dispozitave ligjore t&€ lartcekura Drejtori i Drejtorisé sé
Bujqésisé, Pylltari dhe Zhvillim Rural nuk ka qené udhéheqés i drejtpérdrejt i ankuesit dhe nuk ka pasur ai
t€ drejté té paraqesé raportin pér inicimin e procedurés disiplinore, respektivisht inicimi i procedurés
disiplinore duhet t& fillojé jo mé larg se dy (2) dité puna, ndérsa né rastin konkret inicimi i procedurés éshté
béré né ditén e shtaté (7).

Po ashtu, pavarésisht se pérmes shkresés sé datés 14.01.2019 Késhilli kishte kérkuara provat si né vijim,
citoj: “... té gjitha provat e tjera relevante qé lidhen me ankesén e ankuesit, nga momenti i dyshimit té shkeljes
sé supozuar deri né nxjerrjen e Vendimin té Komisionit pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe té Ankesave ", Kolegji
né bazé t&€ shkresave té 1éndés ka konstatuar se né shkresat e léndés Komuna e Vitis¢ nuk ka ofruar déshmi
q¢ Njésia e Burimeve Njerézore t€ keté vepruar si¢ obligohet me nenin 12 paragrafi 3, nén paragrati 3.1,
3.2, 3.3 dhe 3.4 t€ Rregullores Nr.04/2011 pér Procedurat Disiplinore né Shérbimin Civil “Udhéheqgési i
Njésisé sé Personelit, pas paragqitjes sé rastit né komisionin disiplinor, e njofion me shkrim shkelésin e
dyshuar brenda tri (3) dité pune, pér: 3.1 natyrén e shkeljes sé dyshuar; 3.2 paraqitjen e rastit pér shqyrtim
te komisioni disiplinor; 3.3 kohén dhe vendin ku do t¢ mbahet seanca e komisionit disiplinor; 3.4 mundésiné
e shkelésit qé 1é shogérohet nga njé person tjetér né seancé, me ¢ cilin mund té késhillohet *, rrjedhimisht
ankuesit i €shté¢ pamundésuar g€ t€ njihet me variantin e iniciuesit & procedurés disiplinore dhe i njéjti t&
paraqes€ provat dhe faktet t& cilat eventualisht mund t& kené qené né favor té tij , andaj mbi kété bazé éshté
konstatuar se Komisioni Disiplinor ka vepruar né kundérshtim me kompetencat dhe pérgjegjésit ligjore qé
ka si¢ pércaktohet me neni 13 paragrafi 1 né pargrafi 1.1 dhe 1.2t Rregullores Nr.04/2011 pér Procedurat
Disiplinore né Shérbimin Civil: “Komisioni Disiplinor ka kéto kompetenca: 1.1 t& dégjojé provat lidhur me
shkeljen e supozuar; 1.2 t€ vendos, né bazé té provave, nése éshté kryer shkelja” si dhe né kundérshtim me
nenin 9 pargrafi 2 t€ Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative ku pércaktohet se:
“Organi publik duhet té garantojé té drejtén e palés pér t'u informuar mbi ecuriné e procedurés
administrative, gasjen né dosjen dhe dokumentet e tij dhe 1é drejtén e njofiimit me mjete té pérshtatshme, né
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pajtin me kété Ligj " njéherit kané vepruar né kundérshtim edhe me nenin 11 paragrafit 2 t& Ligjit Nr.05/L-
031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative ku pércaktohet se: “Organi publik, gjaté procedurés
administrative, ndihmon qé palét t& mbrojné dhe realizojné té drejtat dhe interesat e tyre juridike, sa mé
lehté ¢ jeté e mundur por pa cenuar té drejtat dhe interesat juridik té personave (¢ (jeré ", respektivisht kané
vepruar né kundérshtim edhe me nenin 71 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1; 1.2 dhe 1.3 € Ligjit Nr.06/L.-149
pér Shérbimin Civil t& Republikés s¢ Kosovés.

Me dispozitat e Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, pérkatésisht nenin 47
paragrafi 1 pércaktohet se: “I. Akti administrativ i shkruar pérmban: 1.1. pjesén hyrése,... 1.2. pjesén
urdhéruese (dispozitivin)... 1.3 pjesén arsyetuese... dhe 1.4 pjesén pérmbyllése”, ndérsa me nenin 48 po (&
njéjtit ligj i pércaktohet se: “1. Arsyetimi i siguron palés mundésiné qé ta kuptojé aktin administrativ.
Arsyetimi pérmban: 1.1. paragitje 1é shkurtér té kérkesés sé palés; 1.2. shpjegimin e situatés faktike mbi té
cilén éshté marré vendimi; 1 3. shkaget 1¢ cilat kané gené vendimiare gjaté vlerésimit té provave; 1.4. bazén
ligiore té vendimil dhe arsyen pse éshté e zbatueshme né rastin konkret; 1.5. shkaget pér (é cilat nuk éshté
pranuar ndonjéri nga pretendimet e paléve, 1.6. né rastin e ushtrimit té diskrecionit, shpjegimin pse éshié
ushtruar ai né ményrén e dhéné né vendim. 2. Njé arsyetim gé éshié dukshém i pamjaftueshém, i pagarté,
kundérthénés apo i pakuptueshém, éshté i barabarté me mungesén e tij. Kolegji i Késhillit me rastin e
analizimit t¢ Vendimit t&¢ Komisionit Disiplinor t&¢ datés 13.11.2018 dhe provave t& léndés, ka gjetur se i
njéjti pérmban vetém njé& pérshkrim t& gjendjes faktike mirépo si i till¢ nuk pérmban administrimin e provave
apo shkaget vendimtare t& administrimit t€ tyre mbi bazén e t& cilave &shté nxjerré vendimi, respektivisht
nuk pérmban deklarimet e palés ankuesi si dhe arsyen pse ndonjéri prej pretendimeve té tij nuk €shté pranuar,
si rjedhojé Komisioni Disiplinor me rastin e nxjerrjes s€ vendimit pér shqiptimin e masés disiplinore ndaj
ankuesit ka vepruar né kundérshtim me dispozitat e ligjit material dhe dispozitat e Ligjit Nr.05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, andaj né kuptim (& nenit 52 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3, 1.4 dhe
1.5 té Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative ku pércaktohet se : “Njé aki
administrativ éshté i paligishém nése: 1.3. éshté rezultat i shkeljes 1¢ dispozitave lidhur me procedurén
administrative; 1.4. éshté nxjerre né kundérshtim me dispozitat qé rregullojné formén apo elementet e
detyrueshme té aktit administrativ; 1.5. éshté né kundérshtim me ligiin material ", rrjedhimisht vendimi i
Komisionit Disiplinor i datés 13.11.2018 éshté akt administrativ i paligjshém dhe si i tillé éshté shfuqizuar
si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Po ashtu, Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, pas analizimit t& shkresave té léndés dhe té
gjeturave nga ményra e inicimit t& procedurés disiplinore dhe ményrés s¢ vendimmarrjes nga ana e
Komisionit Disiplinor ka konstatuar se Komisioni pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe Ankesave me rastin e
nxjerrjes sé vendimit me numér 02-320/04-54947 té datés 20.12.2018 pérmes té cilit e ka refuzuara ankesén
e ankuesit ndérsa e ka 1&né né fuqi vendimin e datés 13.11.2018 t& Komisionit Disiplinor ka vepruar né
kundérshtim me dispozitat e Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrativ, Ligjit
Nr.06/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s¢ Kosovés dhe Rregullores pér Nr.05/2011 pér Procedurat
¢ Zgjidhjes s¢ Kontesteve dhe Ankesave, pasi nuk ka vlerésuar drejté bazén juridike dhe gjendjen faktike,
andaj mbi kété bazé Kolegji ka konstatuar se vendimit me numér 02-320/04-54947 i Komisionit pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i datés 20.12.2018 éshté i paligjshém dhe i njéjti éshté shfuqizuar si
ne dispozitiv t& kétij vendimi.

Andaj, bazuar si me sipér Kolegji i Késhillit pér shkak té paligjshmérisé se aktit t& kontestuar né kuptim té
shkeljes se dispozitave procedurale, nuk ka mundur té léshohet né shqyrtim meritor té g¢éshtjes nése
pretendimet pér shkeljen e supozuar mbi bazén e s& cilés éshté iniciuar rastit kané qené apo jo shkelje t&
detyrave t& punés nga ana e ankuesit, ndérsa Kolegji i Késhillit vleréson se organi i punésimit né té ardhmen
duhet t& marr parasysh & gjeturat dhe vérejtjet e dhéna pérmes kétij vendimi, ngase vetém evidentimi i
shkeljeve t& pretenduara t& paraqitura nga udhéheqés té caktuar institucional jo domosdoshmérisht mund t&
shndérrohen né masg disiplinore pa kaluar dhe pa u respektuar té gjitha e pércaktuar si mé larté né arsyetimin
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¢ kéti) vendimi, pasi & n& rastin konkret kemi pasur shkelje & dispozitave & Ligjit pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative dhe Ligjit pér Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés dhe Rregullores pér
Procedurat Disiplinore né Shérbimin Civil lidhur me procedurat zhvilluara disiplinore nga ana e Komisionit
Disiplinor dhe mbi kété bazé ankesa e ankuesit éshté aprovuar si e bazuar.,

Andaj, pas analizimit dhe vlerésimit t& & gjitha shkresave t& léndés si dhe duke u bazuar né nenin 6 paragrafin
I nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 t& Ligjit Nr.06/1.-048 pér Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, Kolegji vendosi si né dispozitiv té kétij Vendimi.

Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimin nga Kryetarja ¢ Kolegjit.

Késhillé juridike: Kundér vendimit té Keéshillit, pala e pakénaqur e cila mendon se vendimi i Késhillit nuk
éshié i ligishém, mund 1é iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né Prishtiné-Departamenti
peér Céshije Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh, nga dita né 1é cilén i éshté dorézuar
vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

KIESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIES PIER SHERBIMIN CIVIL Tk KOSOVIS
Lénda me A.nr.845/2018

m

Flakron GASHI ; Malsore GASI}[ BAJM ARI
Prucg.smf')qffés K yelmef(/ Anféq;n

Vendimi i dorézohet:

o Ankuesit

o Kryetarit t¢ Komunés sé Vitisé,

e  Menaxherit té Personelit né Komunén e Vitisé, dhe
e Arkivit té KPMSHCK- sé.



